1

证券代码：000963         证券简称：华东医药        公告编号：2025-078

华东医药股份有限公司

关于全资子公司签署产品独家商业化合作协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概况

2025 年 08 月 08 日，华东医药股份有限公司（以下简称 “本公

司”或“公司”）全资子公司华东医药（杭州）有限公司（以下简称“华

东医药杭州”）与江苏威凯尔医药科技股份有限公司（以下简称“江苏

威凯尔”）就 VC005 达成的独家商业化合作协议正式生效。华东医药

杭州获得江苏威凯尔的 VC005 口服剂型（以下简称“许可产品”或“标

的产品”）于中国大陆（以下简称“许可区域”）的独家商业化许可权利。

华东医药杭州将向江苏威凯尔支付 5,000 万元人民币首付款，以及最

高不超过 1.8 亿元人民币的注册里程碑付款。

本次交易按照公司投资审批程序进行了评审和决策。

本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。根据深交所《股票上市规则》的规定，

本次交易的决策权限在公司董事会授权范围内，无需提交公司股东会

审议。

二、协议各方基本情况

1、华东医药（杭州）有限公司

华东医药（杭州）有限公司为本公司全资子公司，成立于 2005 年

3 月 25 日，注册资本为人民币 5000 万元，统一社会信用代码：

2

91330100770838643C，法定代表人：张建飞，注册地址：浙江省杭州

市拱墅区憬朗大厦 1101 室-1，主要从事医药产品、医疗器械的批发

和零售。

2、江苏威凯尔医药科技股份有限公司

江苏威凯尔医药科技股份有限公司成立于 2010 年，是一家以差

异化解决临床需求为导向，专注于创新药物与领先疗法开发的高科技

生物医药企业。江苏威凯尔历经 15 年高速发展，业已形成两大主营

业务——创新药自主研发与药物全产业链服务，开拓性建立了“以服

务驱动创新，以创新创造未来”的双轮驱动、协同发展、循环造血的

商业模式。江苏威凯尔研发总部基地位于南京市江北新区生物医药谷，

现有员工 900 余名。

江苏威凯尔创新药管线现已形成梯队式布局，拥有 5 款临床在研

项目、多款临床前在研项目，适应症覆盖心脑血管、肿瘤、自免与炎

症等多个领域。旗下全资子公司南京威凯尔主营药物全产业链服务，

坐拥占地 130 亩的 CDMO 工厂，为母公司自研创新药持续提供药学

与化学研发及生产支持，全面保障产品供应。

江苏威凯尔于 2021 年至今，已陆续完成多轮融资，累计融资额

度超 10 亿元。江苏威凯尔先后建成江苏省企业院士工作站、南京市

博士后创新实践基地、中国药科大学企业研究生工作站，入选国家级

专精特新“小巨人”企业、南京市培育独角兽企业和南京市创新型领军

企业培育库。

江苏威凯尔与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权

债务、人员等方面不存在关联关系以及其他可能或已经造成公司对其

利益倾斜的其他关系。

江苏威凯尔不是失信被执行人。

3

三、本次交易涉及的产品情况

1、标的产品介绍

VC005 片是一款新型、强效、高选择性的Ⅱ代口服 JAK1 抑制剂，

江苏威凯尔拥有其自主知识产权。VC005 片通过选择性抑制 JAK1，

降低炎症反应和免疫细胞的活化，临床开发用于治疗炎症与自免疾病，

目前已开发中重度特应性皮炎、强直性脊柱炎、类风湿性关节炎、白

癜风等多个自免疾病，最高研究进展处于中重度特应性皮炎Ⅲ期临床

阶段。VC005 片保留对 JAK1 强效抑制能力的同时，进一步选择性降

低 JAK2 的抑制活性（基于体外激酶测试结果），临床上有望缓解因

过度抑制 JAK2 带来的安全性问题。

VC005 片在已完成的中重度特应性皮炎临床Ⅱ期研究，总体疗效

与乌帕替尼相当，且给药当天便可观察到瘙痒缓解效果，整体安全性

和耐受性良好，该适应症现已处于Ⅲ期临床研究阶段；VC005 片活动

性强直性脊柱炎临床Ⅱ期研究已完成，Ⅲ期临床筹备中；VC005 片类

风湿关节炎适应症已完成Ⅰb 期临床试验；VC005 片非节段型白癜风

适应症已于 2025 年 5 月获得新药临床试验（IND）许可，即将启动Ⅱ

期临床。此外，该产品缓释剂型正在同步开发中。

2、权属情况

本次交易所涉标的权属清晰，不存在抵押、质押或者其他第三人

权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，亦不存在

查封、冻结等司法措施。

四、协议的主要内容

1、产品独家许可内容

根据独家商业化合作协议，华东医药杭州作为江苏威凯尔在许可

区域内的独家总经销商，在许可区域内对许可产品进行独家商业化。

4

江苏威凯尔为许可产品的药品上市许可持有人（MAH），负责许可产

品在许可区域内的研发、注册、生产及供应。

在合作期限内，于合适的时机，双方可以友好协商许可产品在许

可区域内 MAH 的转让事宜。在合作期限内，于同等条件下，华东医

药杭州拥有许可产品在许可区域内 MAH 转让的优先受让权。

许可产品在许可领域内的研发和注册由江苏威凯尔负责，并由江

苏威凯尔承担相应费用，包括 CMC 研究、临床前研究、临床研究和

注册申报等。

江苏威凯尔应负责合作产品根据本协议及华东医药杭州订单足

量、及时生产及供应，若江苏威凯尔委托第三方进行生产的，江苏威

凯尔应当保证第三方的产能能够满足华东医药杭州的需求。

2、财务安排

（1）首付款：华东医药杭州于本协议生效后 30 个工作日内一次

性向江苏威凯尔支付人民币 5000 万元。

（2）里程碑款项：协议约定注册各个里程碑事件触发后 30 个工

作日内，华东医药杭州向江苏威凯尔一次性支付相应节点的里程碑款

项。里程碑款项合计最高不超过人民币 1.8 亿元。

3、协议生效

双方法定代表人或授权代表签字并盖章且达到协议约定的生效

条件之日起，协议生效。

4、合作期限

在许可区域内，许可期限为协议签订日起至许可产品上市之日起

15 周年或双方协商一致终止之日或单方依据本协议约定提前终止合

作之日止，以较早发生者为准。

五、涉及本次交易的其他安排

5

本次交易事项不涉及人员安置、土地租赁、债权债务重组等情况。

本次交易完成后，公司与江苏威凯尔不会产生关联交易的情况。本次

交易后如涉及关联交易事项，公司将根据相关法律法规及公司相关规

定履行审批程序。

六、本次合作意义和对上市公司的影响

1、自身免疫疾病临床需求亟待解决，口服制剂渗透率有望提升

特应性皮炎（AD）也称特应性湿疹，是一种慢性、复发性、炎症

性疾病，属于常见的皮炎湿疹类皮肤病。由于患者常合并过敏性鼻炎、

哮喘等其他特应性疾病，故被认为是一种系统性疾病。特应性皮炎的

特点是反复发作、病程迁延，患者往往有剧烈瘙痒，严重影响生活质

量。全球范围内特应性皮炎患病率差异较大，发达国家儿童患病率达

10%~20%，我国特应性皮炎患病率呈逐年上升趋势，2014 年 12 个城

市 1~7 岁儿童的患病率达到 12.94%，而 1~12 个月婴儿的患病率高达

30.48%。在全球大部分国家，特应性皮炎的成人患病率达 8-10%。AD

是机制复杂、反复发作、异质性强、伴随终生的身心疾病，7 年复发

率高达 75.9%，给患者及其家庭带来巨大且持久的经济和精神负担。

AD 在非致命性皮肤疾病负担中排名第一。既往 AD 治疗药物包括外

用糖皮质激素、外用钙调磷酸酶抑制剂、口服抗组胺药、系统性免疫

抑制剂及糖皮质激素等。目前 AD 患者仍存在多方面的未被满足需求。

长期大剂量使用强效糖皮质激素可能引起系统性不良反应。AD 的慢

性和复发性特征，使得 AD 患者亟需长期安全性好且便捷给药的创新

治疗方案。

白癜风是一种常见的自身免疫性皮肤病，目前认为是由自身反应

性 T 细胞破坏皮肤、黏膜或毛囊的黑素细胞所致，严重影响患者的身

心健康。白癜风全球发病率约为 0.5%-2%，临床主要表现色素减退斑

6

或色素脱失斑，通常呈乳白色，界限清楚，大小和形状各异，多无自

觉症状，难以自愈。白癜风临床治疗困难，暴露或特殊部位皮损常给

患者带来严重的精神心理负担，降低其生活质量。白癜风的治疗药物

主要包括：糖皮质激素、JAK 抑制剂、钙调磷酸酶抑制剂、磷酸二酯

酶 4（PDE-4）抑制剂等。根据《白癜风诊疗共识（2024 版）》，系

统和外用 JAK 抑制剂治疗白癜风有一定疗效。

VC005 片是款强效、高选择性的新一代口服 JAK1 抑制剂，口服

给药方便、起效迅速。产品对 JAK1 的体外抑制能力达 pM 级，同时

VC005 片进一步选择性降低对 JAK2 的抑制活性（基于体外激酶测试

结果），临床上有望缓解因过度抑制 JAK2 带来的安全性问题。VC005

片在中重度特应性皮炎患者中已展现出显著疗效；在即将开展的白癜

风研究中，VC005 片有望基于机制通路实现良好效果并延缓复发。

相较于传统注射制剂，口服制剂依从性高、用药便捷、可及性强

且通常安全性良好，这些特性对需要长期用药的自身免疫患者至关重

要。JAK 抑制剂兼具口服便捷性与生物药疗效，加速成为 AD、白癜

风等自身免疫性疾病主流治疗方案。此外，由于自免类疾病种类繁多，

且疾病发生机制复杂，为临床治疗带来诸多挑战，加上患者基数相对

较大，目前该治疗领域还存在大量未满足的临床需求亟待解决。

2、全方位丰富公司皮肤科管线，夯实自身免疫领域核心竞争力

自身免疫领域是公司医药工业重点发展的三大核心治疗领域之

一，近年来，公司不断围绕自身免疫领域进行深入布局，引进全球领

先的创新技术与产品，同时持续提升自身创新研发能力，现有产品及

在研产品覆盖皮肤、风湿、心血管、呼吸、移植等疾病种类，是国内

自身免疫性疾病领域种类覆盖最全的医药公司之一。尤其在自免皮肤

科领域，公司产品管线覆盖口服+注射+外用制剂的多种给药方式，治

7

疗领域涵盖银屑病、特应性皮炎、脂溢性皮炎、白癜风、斑秃、结节

性痒疹等核心适应症，致力于为患者提供全方位的治疗解决方案。

本次合作的创新口服产品 VC005 片，有望针对性满足自身免疫

疾病患者的临床需求，进一步丰富公司在自免皮肤科口服剂型的布局，

与公司现有产品形成有效协同和迭代，强化公司在自身免疫领域核心

竞争力。同时，除已有适应症外，VC005 片还具备开发其它潜在自身

免疫性疾病的潜力，未来其市场空间有望得到持续拓展，符合公司皮

科管线药物全覆盖的战略布局。公司在免疫领域已具备良好的商业化

渠道优势和产品品牌优势，VC005 片在市场推广方面将与公司该领域

现有重点品种共享专家网络、研究及临床资源，形成有效协同。

未来，公司将继续以临床需求和患者为先，与国内外优秀的企业

合作，积极推进在研及引进新药的研发和产业化进程，最终实现公司

在自身免疫领域的差异化布局及领先的市场竞争力。

七、后续工作计划安排

独家商业化合作协议所需的 5000 万元人民币首付款及后续里程

碑款项，由华东医药杭州以自有或自筹资金支付。

结合本公司及华东医药杭州的财务状况，本次交易对公司当前及

未来几年各项经营指标和现金流不会产生较大影响。

八、本次合作的风险

1、由于创新医药产品具有高科技、高风险的特点，产品的前期

研发、临床试验、注册到上市的周期长、环节多，容易受到一些不确

定性因素的影响。江苏威凯尔本次授权的产品 VC005 片，其最高研

发阶段为临床Ⅲ期，未来在许可区域内能否顺利完成注册并进行商业

化，存在一定不确定性。

8

2、本次公司获得标的产品于中国大陆的独家商业化许可，未来

是否能实现预期收益，受产品上市时间、行业政策变化、市场需求及

竞争状况等多种因素的影响，最终对公司利润影响有一定不确定性。

敬请广大投资者谨慎决策，注意防范投资风险。

九、备查文件

独家商业化合作协议。

特此公告。

华东医药股份有限公司董事会

2025年08月12日